§. III.

vt a) imperator haberetur prematu fieri poterat, vt perinde, ac ille in sacris, ita caput temporale totius Christianitatis; *imperator in politicis Dei Christique vicarius haberetur (a)* *tamquam caput temporale totius populi Christiani omniumque fidelium (b).* Quid quod haud parum vtilitatis inde sperari poterat pro salute ecclesiae atque firmamento ipsius hierarchiae Romanae, quum non omnium modo ecclesiistarum, clericorum (c), orphanorum, viduarumque (d), sed et ipsius catholicae fidei tam contra infideles quam aduersus schismaticos vel haereticos propugnandae, defendendae et propagandae protectorem supremum et universalem nunc haberet ecclesia sedesque eius suprema pontifícia Romana (e); eumque non potentem solum sed et omnium Christianae religionis gentium vnanimi consensu seu expresse seu tacite agnatum (f), et vel eadem in

in hac qualitate in *primo omnium regum loco constitutum* (*g*). Quarum omnium rerum usus in primis olim conspicuus erat cum *in bellis sacrī* et quae religionis caussa gerenda esse videbantur (*h*), tum *in conciliis ecclesiae universalibus* protegendis (*i*), schismatibusque cauendis (*k*), forte etiam in supremo *Iudaeorum* per omnem Christianitatem dominatu (*l*).

(*a*) Secundum ea, quae narrat WIPPO *de vita Conradi Salici* (apud PISTORIVM tom. 3. p. 466.) archiepiscopus Moguntinus in consecratione huius regis inter alia eum adlocutus est hisce verbis: “Ad summam dignitatem peruenisti. *Vicarius es Christi.*” Ipsi seque WIPPO *l. c.* p. 468. repetit hoc regis elogium: “In ipfa, „inquietus, processione regis tres venerunt ante illum, cum singulis „querimoniis: unus erat colonus ecclesiae Moguntinensis; alter „pupillus fuit; et quaedam vidua. Dum rex eorum caussas audi- „re coepisset, quidam de principibus suis auertebant eum, dicen- „tes, ne consecrationis suae aliquam moram faceret, et mature di- „uina officia audiret; respiciens ad episcopos, *ut vicarius Christi,* „christianissime respondebat: si meum est regimini insistere, et id „viri constantis est, nequaquam differre, quod apte fieri valet; re- „ctius videtur mihi, facere, quod debeo, quam, quid faciendum „sit? audire ab alio.”

(*b*) Teste TAGENONE in *descript. exped. Asiatica* (apud FREHERVM tom. 1. p. 409.) FRIEDERICVS I. Imp. Graecorum legatis exposuit, “se in vrbe Roma coronam et *imperium totius Christianitatis* accepisse.” Eadem mente GREGORIVS VIII. in litteris recredentialibus a. 1187. HENRICO VI. missis: “Speramus, inquit, quod in diebus ministracionis nostrae taliter circa celsitudinem regiam Romana praestante domino se geret ecclesia, ut regia celsitudo honorem suum sibi gaudeat conseruatum et populus Christianus per contrarias voluntates eorum, quibus principaliter commissus est gubernandus, sperata non debeat utilitate fru-